
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 557/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio risorse umane e innovazione 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO DEL SERVIZIO POSTA PICK UP 
MAIL DI POSTE ITALIANE SPA. – CIG Z2A3875DBD 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio risorse umane e innovazione 

 
PREMESSO che con Determinazione n. 413 del 04/09/2018 è stato stipulato con la ditta PITNEY BOWES 
ITALIA SRL (ora Azolver Italia SRL) un contratto di noleggio per la macchina affrancatrice in dotazione 
all’Ufficio protocollo; 
 
DATO ATTO che contestualmente al contratto di noleggio è stata rinnovata l’adesione al servizio 
“Affrancaposta” di Poste Italiane SPA che, mediante versamento anticipato, consente l’affrancatura della 
posta in partenza con macchina affrancatrice e la consegna diretta all’Ufficio Postale di Porcia tramite 
“bolgetta” per il recapito ai destinatari; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile Affari Generali, istituzionali e trasparenza n. 638 del 
03/12/2018 con cui è stato disposto di attivare il servizio di n. 1 ritiro settimanale a domicilio della posta in 
partenza denominato Posta Pick Up Mail “Opzione 20” per provvedere a: 
 
- ottimizzare le procedure di spedizione della posta in partenza a carico dell’Ufficio Protocollo; 
- garantire gli invii da parte della Biblioteca Civica della categoria postale “Pieghi di libri”, dal 2018 non più 
ammessa in “bolgetta”; 
 
VISTA inoltre la Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse Umane e Innovazione n. 592 del 
16/11/2021 con cui è stato rinnovato il servizio per l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO che l’offerta annuale è giunta nuovamente a scadenza e valutato opportuno procedere al 
rinnovo del servizio per l’anno 2023; 
 
OSSERVATO inoltre che, in riferimento all’attuale volume di posta in partenza dall’Ente e alle tempistiche 
richieste dagli uffici, è necessario mantenere il numero di spedizioni settimanali pari a due; 
 
DATO ATTO che allo stato attuale una spedizione settimanale è tuttora eseguita tramite consegna diretta 
della “bolgetta in partenza” presso l’ufficio postale da parte del personale dell’ufficio protocollo/URP; 
 
VALUTATO che la trasferta, a volte prolungata a causa della forte affluenza di pubblico presso l’ufficio 
postale, del dipendente dell’ufficio protocollo/URP incaricato della consegna della posta è comunque fonte 
di rallentamenti e inefficienze presso lo sportello,  
 
RITENUTO necessario quindi estendere il servizio Pick Up Mail di ritiro presso il Municipio della posta in 
partenza a n. 2 ritiri settimanali; 
 
VISTA l’offerta per il rinnovo del servizio Posta Pick Up Mail “Opzione 20” pervenuta da Poste Italiane 
prot. n. 28548 del 04.11.2022 che prevede: 

- Modalità di affrancatura “Affrancaposta”: offerta riservata ai clienti che abbiano in essere un 
contratto “Affrancaposta” e che, quindi, provvedano all’affrancatura in sede mediante macchina 
affrancatrice; 

- N. 2 ritiri alla settimana con formula “Opzione 20” effettuati da un portalettere per varie categorie di 
posta in partenza (tra cui i “Pieghi di libri”) fino a un peso totale di 20 kg/ritiro; 

- Costo: Euro 5,00 (IVA esente) per ogni ritiro per un totale di Euro 520,00/anno; 
- Fatturazione: unica fattura anticipata; 

 
VISTO il D.Lgs. 22/07/1999, n. 261, in particolare: 
•  art. 3, comma 2: il servizio universale, incluso quello transfrontaliero, comprende: 

1. la raccolta, il trasporto, lo smistamento e la distribuzione degli invii postali fino a 2 kg; 
2. la raccolta, il trasporto, lo smistamento e la distribuzione dei pacchi postali fino a 20 kg; 
3. i servizi relativi agli invii raccomandati ed agli invii assicurati; 

•  art. 23: il servizio universale è affidato a Poste Italiane S.p.A. per un periodo di quindici anni, a 
decorrere dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. 31-3-2011 n. 58, ovvero dal 30/04/2011, a scadere 
il 29/11/2026; tra i servizi inclusi nel servizio postale universale si annovera l’affrancatura, ovvero 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

l’apposizione di francobolli, oppure dell’impronta di macchine affrancatrice o di altri strumenti 
meccanici o elettronici presso i punti di accettazione di Poste Italiane; l’affrancatura può essere 
effettuata anche con strumentazione a cura del cliente, mediante impronta valore impressa da 
macchine affrancatrici; 

 
RICHIAMATO il D.P.R. n. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto” che all’art. 
10, c. 1, n. 16 annovera tra le operazioni esenti dall’imposta “le prestazioni del servizio postale universale, 
nonché le cessioni di beni a queste accessorie, effettuate dai soggetti obbligati ad assicurarne l'esecuzione”; 
 
RICHIAMATO l'art. 10 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce l’esclusione della disciplina dei contratti di 
servizi con Enti aggiudicatori; 
 
VISTO il CIG assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z2A3875DBD; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Regolarità Contributiva per Poste Italiane S.p.A risulta regolare e 
con scadenza al 08.02.2023; 
 
VISTI: 
il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 23 dicembre 
2021; 
il PEG 2022 approvato con Delibera di Giunta n.13 del 31.01.2022; 
il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE l’offerta prot. n. 28548 del 04.11.2022 pervenuta da Poste Italiane per il rinnovo del 
servizio Posta Pick Up Mail “Opzione 20” e di impegnare, per le motivazioni esplicitate in premessa, a 
favore di POSTE ITALIANE S.P.A., con sede legale in Roma V.le Europa n. 190, C.F. 97103880585 P.I. 
01114601006, l’importo di: 
- Euro 520,00 (IVA esente) per il rinnovo del servizio Posta Pick Up Mail “Opzione 20” con estensione a n. 
2 ritiri settimanali; 
- Euro 2,00 per l’importo di apposizione del bollo virtuale; 
 
2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di Euro 522,00 come di seguito specificato: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2022 2022 Z2A3875DBD 320/0 1-11 13 1 3 2 16 2 520,00 
POSTE ITALIANE SPA   
cod.fisc. 97103880585/ p.i. 
IT  01114601006 

8 

2022 2022 Z2A3875DBD 320/0 1-11 13 1 3 2 16 2 2,00 
POSTE ITALIANE SPA   
cod.fisc. 97103880585/ p.i. 
IT  01114601006 

8 

 

3- DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 

4- DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro 31/12/2022; 

 

5- DI DISPORRE che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
Porcia, 08 novembre  2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.  Michela Durante 
 



 Atto n. 557 del 08/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 16:26:43


